
 
 
 
 

 
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
83000, г.Донецк, Ворошиловский район, улица Артема, дом 129-А, 

e-mail: mon_dnr@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 15 декабря   2015  г                    Донецк    № 890 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении образцов и описаний документов о получении среднего 
профессионального образования, свидетельства о профессии рабочего, 

служащего, удостоверения о повышении квалификации, 
академической справки для студентов, осваивающих образовательные 

программы  среднего профессионального образования 
 

На основании статьи 57, части 5 статьи 58 Закона Донецкой Народной 
Республики «Об образовании», в соответствии с подпунктом 12.54 пункта 
12 раздела II Положения о Министерстве образования и науки, 
утверждённого Постановлением Совета   Министров  Донецкой  Народной  
Республики  от  22.07.2015 года  № 13-43, с целью обеспечения права 
выпускников образовательных учреждений среднего профессионального 
образования на трудоустройство, а также возможности продолжения 
обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального 
образования Донецкой Народной Республики,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить: 

Admin
Штамп



2 
 

1.1. образец диплома о среднем профессиональном образовании 
(приложение № 1); 

1.2. образец приложения к диплому о среднем профессиональном 
образовании (приложение №2); 

1.3. образец диплома о среднем профессиональном образовании с 
отличием (приложение   № 3); 

1.4. образец приложения к диплому о среднем профессиональном 
образовании с отличием (приложение № 4); 

1.5. описание диплома о среднем профессиональном образовании и 
приложения к нему (приложение № 5); 

1.6. образец свидетельства о профессии рабочего, должности служащего 
(приложение № 6); 

1.7. образец приложения к свидетельству о профессии рабочего, 
должности служащего (приложение № 7); 

1.8. описание свидетельства о профессии рабочего, должности 
служащего (приложение  № 8); 

1.9. образец   удостоверения  о   повышении   квалификации  
(приложение № 9); 

1.10.  описание  удостоверения   о  повышении   квалификации 
(приложение № 10). 

 
2. Установить, что указанные документы выдаются выпускникам, 

которым присвоен квалификационный уровень специалиста среднего звена, 
рабочего, служащего, а также лицам, повысившим свой квалификационный 
уровень (разряд, класс, категорию), при этом: 

2.1. диплом среднего профессионального образования выдается 
выпускникам, освоившим основные профессиональные образовательные 
программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих и основные 
профессиональные образовательные программы подготовки специалистов 
среднего звена базовой и углубленной подготовки; 

2.2. свидетельство о профессии рабочего, должности служащего выдается 
выпускникам, освоившим программы профессиональной подготовки и 
переподготовки; 

2.3. удостоверение о повышении квалификации рабочего, должности 
служащего выдается выпускникам, освоившим программы повышения 
квалификации. 
 

3. Установить, что до 1 марта 2016 года образовательные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования, вправе оформлять 
дипломы и приложения к ним в соответствии с формами документов, 
утвержденными приказами Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 08 июня 2015 г. № 231 «Об утверждении образцов 
и описаний диплома квалифицированного рабочего, свидетельства о 



3 
 

присвоении (повышении) рабочей квалификации, а также приложений к 
ним» (зарегистрирован Министерством юстиции Донецкой Народной 
Республики 10 июня 2015 г., регистрационный № 185) и от 08 июня 2015 г. 
№ 235 «Об утверждении образцов и описаний документов о среднем 
профессиональном образовании и приложений к ним» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Донецкой Народной Республики 10 июня 2015 г., 
регистрационный № 188). 

 
4. Признать утратившими силу с 1 марта 2016 года приказы 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики: 
4.1. 08 июня 2015 г. № 231 «Об утверждении образцов и описаний 

диплома квалифицированного рабочего, свидетельства о присвоении 
(повышении) рабочей квалификации, а также приложений к ним» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Донецкой Народной Республики 
10 июня 2015 г., регистрационный № 185); 

4.2. 08 июня 2015 г. № 235 «Об утверждении образцов и описаний 
документов о среднем профессиональном образовании и приложений к 
ним» (зарегистрирован Министерством юстиции Донецкой Народной 
Республики 10 июня 2015 г., регистрационный № 188). 

 
5. Утвердить образец академической справки для студентов, 

осваивающих образовательные программы  среднего профессионального 
образования (Приложение № 11). 

 
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня опубликования. 
 
7. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого заместителя 

Министра Кушакова М.Н. 
 
 
 
 

Министр образования и науки      Л.П. Полякова 

Admin
Штамп


